

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Контрольно-счетной комиссии Пестяковского муниципального района Ивановской области на проект решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Пестяковского городского поселения № 284 от 21.12.2023 года «О бюджете Пестяковского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

23.05.2024 г.

п. Пестяки

Общие положения

1. Основание для проведения экспертизы: Федеральный закон от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований».

2. Цель экспертизы: определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений и дополнений в решение от 21.12.2023 г. № 284 «О бюджете Пестяковского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

3. Предмет экспертизы: проект решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Пестяковского городского поселения от 21.12.2023 г. № 284 «О бюджете Пестяковского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», материалы и документы финансово-экономических обоснований указанного проекта в части, касающейся расходных обязательств Пестяковского городского поселения.

По результатам экспертизы установлено:

В представлении к проекту решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Пестяковского городского поселения от 21.12.2023 г. № 284 «О бюджете Пестяковского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» предлагается внести изменения в основные характеристики бюджета Пестяковского городского поселения на 2024 год.

1. Общий объем доходов бюджета на 2024 год увеличился на 6 080,7 тыс. руб. или на 16,5% от утвержденного бюджета.

2. Расходы на выполнение программ уменьшены на увеличился на 6 080,7 тыс. руб. или на 15,3%

3. Дефицит бюджета на 2023 год составил 3 042,8 тыс. руб.

Наименование показателей	Утверждено Решением о бюджете	Проект решения о внесении изменений	Изменения (тыс. руб.)	
			+/-	%
Доходы	36 748,2	42 828,9	6 080,7	16,5
Расходы	39 791,0	45 871,7	6 080,7	15,3
Дефицит (-), профицит (+)	-3 042,8	-3 042,8	x	x

Предполагаемые проектом решения о внесении изменений параметры основных характеристик бюджета на 2024 год отвечают принципу сбалансированности бюджета, закрепленного в статье 33 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. Увеличение бюджетных назначений на 6 080,7 тыс. руб. по кодам классификации доходов бюджета Пестяковского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов отражены в следующей таблице:

Показатель	Утверждено решением о бюджете	Проект решения о внесении изменений	Изменения (тыс. руб.)	
			+/-	%
Налоговые и неналоговые доходы	19 898,6	19 898,6	0,00	0,0
Безвозмездные поступления	16 849,6	22 930,3	6 080,7	36,1
Всего	36 748,2	42 828,9	6 080,7	16,5

Безвозмездные поступления увеличились на 6 080,7 тыс. руб. или на 36,1 %.

5. Анализ предлагаемых изменений расходов бюджета Пестяковского городского поселения в рамках муниципальных программ приведен в таблице:

(тыс. руб.)

Наименование программы	Утверждено решением о бюджете	Проект решения о внесении изменений	Изменения	
			+/-	%
Муниципальная программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в Пестяковском городском поселении»	18 967,6	18 702,5	-265,1	-1,4
Муниципальная программа "Развитие культуры на территории Пестяковского городского поселения"	19 037,2	19 037,2	0,0	0,0
Муниципальная программа "Обеспечение безопасности жизнедеятельности в Пестяковском городском поселении"	274,9	274,9	0,0	0,0
Муниципальная программа "Управление муниципальным имуществом, земельными ресурсами и градостроительной деятельностью на территории Пестяковского городского поселения"	332,1	277,2	-54,9	-16,5
Муниципальная программа "Организация деятельности органов местного самоуправления Пестяковского городского поселения"	1 104,2	1 104,2	0,0	0,0
Муниципальная программа "Забота и внимание на территории Пестяковского городского поселения"	75,0	75,0	0,0	0,0
«Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории Пестяковского городского поселения Пестяковского муниципального района»	0,0	6 400,7	6 400,7	100,0
Всего расходов в рамках программ Пестяковского городского поселения	39 791,0	45 871,7	6 080,7	15,3

Проектом Решения вносятся изменения в бюджетные ассигнования 2024 года, затрагивающие финансовое обеспечение трех муниципальных программ. Муниципальная программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в Пестяковском городском поселении» уменьшаются на сумму 265,1 тыс. руб. или 1,4 %, по муниципальной программе "Управление муниципальным имуществом, земельными ресурсами и градостроительной

деятельностью на территории Пестяковского городского поселения" уменьшение на 54,9 тыс. руб. или на 16,5%. «Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории Пестяковского городского поселения Пестяковского муниципального района» увеличилась на сумму 6 400,7 тыс. руб. или 100,0 % за счет средств областного бюджета в сумме 6 080,7 тыс. руб. и софинансирование за счет средств бюджета Пестяковского городского поселения – 320,0 тыс. руб.

6. Исполнение районного бюджета по разделам бюджетной классификации расходов на 2024 год отражено в таблице:

Наименование	Утверждено решением о бюджете	Проект решения о внесении изменений	(тыс. руб.) Изменения	
			+/-	%
Общегосударственные вопросы	1 317,1	1 262,2	-54,9	-4,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	143,1	143,1	0,0	0,0
Национальная экономика	7 372,3	7 372,3	0,0	0,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	11 718,4	17 854,0	+6 135,6	+52,4
Культура, кинематография	19 129,1	19 129,1	0,0	0,0
Социальная политика	111,0	111,0	0,0	0,0
Всего	39 791,0	45 871,7	6 080,7	15,3

Проектом Решения вносятся изменения в бюджетные ассигнования бюджета Пестяковского городского поселения 2024 года по разделам и подразделам классификации расходов бюджета: «Общегосударственные вопросы» уменьшаются на сумму 54,9 тыс. руб. или на 4,3%, «Жилищно-коммунальное хозяйство» увеличивается на 6 135,6 тыс. руб. или на 52,4%.

7. Изменения в ведомственной структуре расходов бюджета Пестяковского городского поселения на 2024 год отражены в таблице в которой предлагается увеличение общего объема расходов на 2024 год на 6 080,7 тыс. руб. или на 15,3 %:

Наименование	Утверждено решением о бюджете	Проект решения о внесении изменений	(тыс. руб.) Изменения	
			+/-	%
Администрация Пестяковского муниципального района Ивановской области	39 791,0	45 871,7	+6 080,7	15,3
Мероприятие по ликвидации борщевика Сосновского на территории Пестяковского городского поселения (закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	180,0	125,0	-55,0	30,6
Благоустройство (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	952,6	947,3	-5,3	-0,5
Установка многофункциональной спортивной площадки (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	320,0	0,0	-320,0	100,0

Ремонт дорог общего пользования Пестяковского городского поселения в рамках средств дорожной деятельности (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	225,7	268,7	43,0	19,0
Содержание дорог общего пользования Пестяковского городского поселения в рамках дорожного фонда (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	1 205,7	555,7	-650,0	53,9
Содержание дорог общего пользования Пестяковского городского поселения в рамках дорожного фонда (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	1 598,4	1 460,9	-137,5	8,6
Содержание и текущий ремонт муниципального жилья Пестяковского городского поселения, сбор платежей за наём жилья, хранение и ведение технических документов Пестяковского городского поселения (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	168,5	216,5	48,0	28,4
Оплата взносов за капитальный ремонт общедомового имущества Пестяковского городского поселения (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	52,7	88,0	35,3	67,0
Расходы на благоустройство и санитарное содержание территории Пестяковского городского поселения (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	150,1	127,1	-23,0	-15,3
Реализация проектов благоустройства территорий муниципальных образований (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	0,0	6 400,7	+6 400,7	100,0
Ремонт дорог общего пользования Пестяковского городского поселения в рамках средств дорожного фонда	0,0	650,0	+650,0	100,0
Мероприятия по проведению строительного контроля автомобильных дорог общего пользования Пестяковского городского поселения	0,0	94,5	+95,5	100,0

Выводы:

1. Заключение Контрольно-счетной комиссии Пестяковского муниципального района на проект решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Пестяковского городского поселения от 21.12.2023 г. № 284 «О бюджете Пестяковского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» подготовлено в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Пестяковском городском поселении, Положением о Контрольно-счетной комиссии Пестяковского муниципального района, утвержденным решением Совета Пестяковского муниципального района от 25.02.2022 г. № 101.
2. Доходы составят 42 828,9 тыс. руб., расходы – 45 871,7 тыс. руб., дефицит составит 3 042,8 тыс. руб.
3. Проектом Решения планируется изменение основных характеристик бюджета Пестяковского городского поселения на 2024 год:
 - доходы бюджета увеличиваются на 6 080,7 тыс. руб. или на 16,5%;
 - расходы увеличиваются на 6 080,7 тыс. руб. или на 15,3%;
 - дефицит бюджета на 2024 год составит 3 042,8 тыс. руб.
4. Проектом Решения финансовое обеспечение в 2024 году внесены изменения по трем муниципальным программам на общую сумму 6 080,7 тыс. руб.
5. По результатам экспертизы проекта решения «О внесении изменений и дополнений в решение от 21.12.2023 г. № 284 «О бюджете Пестяковского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» замечания и предложения отсутствуют.

Председатель Контрольно-счетной комиссии
Пестяковского муниципального района



О. А. Зыкова

Инспектор Контрольно-счетной комиссии
Пестяковского муниципального района



О. А. Болобина